E-mail : sales2＠weather.co.jp
Tel  03－3988－6616
Fax  03－3988－6613
URL  http://www.weather.co.jp/
- 24 -
２成分超音波風速計
CYG-86000/86004(ヒータ付) / CYG-86106(海用)
特 徴
３方向別々に測定された音波の伝搬速度時間差から、風向風速(風の
ベクトル)を計測するローコストセンサーです。可動部分がないので、
0m/s からの計測が可能です。今までの２成分超音波風速計よりも低
いコストで３次元風速計測を実現しています。３方向 120 度の角度
で測定された音波の速度からｘｙｚ3 成分の風速、温度を演算しま
す。測定周波数は 160Hz と高く、出力は、4～32Hz と高周波出力
を実現しています。出力 I/F も RS-232C、RS-485 のデジタル出
力はもちろんのこと、uvw３種類のアナログ出力も同時に可能です。
センサーは軽量(1.7kg)なので､1“パイプ(34mm)に差し込んでとり
つけるだけと、設置が非常に簡単です。また、外部アナログ入力も
4ch 可能のタイプもあります。(81000V)C-CR800/CR1000 デ
ータロガーを使用して、高速サンプリングや、渦相関法による顕熱フ
ラックス計算などが可能になります。
仕 様
 風速 風向 温度 その他
測定
範囲
0-40m/s(精度保証範囲)
水平 0-359.9°
鉛直±60°
-50～+50℃
起動風速    : 0.01m/s
平均化     : 設定可能
ｻﾝﾌﾟﾙ体積   : 10cm×10cmH
超音波周波数: 245.7KHz
内部ｻﾝﾌﾟﾙﾚｰﾄ: 160Hz
ｾﾝｻｰﾊﾟｽ     : 15cm
出力ﾚｰﾄ     : 4～32Hz
精度
±1%rms ±0.05m/s(0～30m/s)
±3%rms(30～40m/s)
±2°(1～30m/s)
±5°(30～40m/s)
±2℃(0～30m/s)
分解能 0.01m/s 0.1° 0.01°
･･････････････････････････････
特 徴
CYG-85000 の後継機、CYG-86000 は信頼性、耐腐食性の高い２成分の超音波風速計で
す。水平２方向別々に測定された音速から、風向風速(風のベクトル)を計測します。可動部分
がないので、0m/s からの計測が可能です。広い測定レンジ、コンパクトな大きさ、省電力と
いうような、外見上の特長の他に、出力信号としては電圧電流アナログ出力と種々な仕様のデ
ジタル出力を持っています。上部にカバーのない測定方式なので、自然風との誤差が小さい測
定が可能です。センサーは軽量(０.４kg)なので、１”パイプ(３４ｍｍ)に差し込んでとりつける
だけと、設置が非常に簡単です。
CYG-86004 は 86000 にヒータがついた、低温環境用のセンサーです。CYG-86106 は
海用のセンサーで、出荷時に NMEA 出力となっています(それ以外は CYG-86000 と同じ)
仕 様
 風  速 風  向
測定範囲 0-70m/s(精度保証範囲) 水平 0-360°
精 度
±2%rms±0.1m/s(0～30m/s)
±3%rms(30～70m/s)
±2°
分解能 0.1m/s 0.1°
アナロ電圧出力 0-5V/0-100m/s 0-5V /0-360 or 0-540
アナログ 電流出力 4-20mA/0-100m/s 4-20mA/0-360 or 0-540
デジタル出力 ＲＳ－２３２Ｃ／ＲＳ－４８５／1200,4800,9600,38400BPS
ﾃﾞｼﾞﾀﾙ出力 FORMAT ASCⅡ Text(polledか連続)／RMYT(CYG-6201 表示器用)／NMEA
起動風速/出力レート 0.01ｍ/ｓ /   標準 1Hz、0.1Hz～最大 20Ｈｚ(アナログ、デジタルとも)
出力単位 m/s、cm/s、MPH、Knots、km/hr 動作環境 -50～+60℃/防水性：IP66
電 源
CYG-86000/86106：10－30VDC <20mA(ヒータなし)
CYG-86004：24VDC 60W (ヒータ含む)
大きさ・重量 34cmH×17cmφ・ 0.7kg 取付パイプ 34mmφ(外径 1”パイプ)
初期セット(ｵﾌﾟｼｮﾝ) ｾﾝｻｰｹｰﾌﾞﾙ 10m 標準、電源ｹｰﾌﾞﾙ 2m 通信ｹｰﾌﾞﾙ 2m ﾃﾞｰﾀ収録ｿﾌﾄ(Dload)収録 CD 予備ﾋｭｰｽﾞ 1 個
注意＞積雪がセンサー部にあると測定できません。
アナログ出力 4ch(2 方法)0～5V(ｽｹｰﾘﾝｸﾞ可) u、v、w、T/水平風速、風向、鉛直角度、T
デジタル出力 RS-232C／RS-485 1200-38400BPS
ﾃﾞｼﾞﾀﾙ出力内容 u、v、w、音速、温度、2 次元風速、3 次元風速、水平角度、鉛直角度
出力単位 m/s、cm/s、MPH、 Knots、 km/hr
動作環境 -50～+50℃
電 源 12-24VDC 110mA(24VDC 推奨)
大きさ・重量 568mmH×321mmφ 1.7kg(CYG-81000 / 719mmH×321mmφ 1.7kg(CYG-81000RE)
取付パイプ ３４mmφ(外径１“パイプ)
初期ｾｯﾄ(ｵﾌﾟｼｮﾝ) ｾﾝｻｰｹｰﾌﾞﾙ 10m 標準、電源ｹｰﾌﾞﾙ 2m、通信ｹｰﾌﾞﾙ 2m、ﾃﾞｰﾀ収録ｿﾌﾄ(Dload)収録 CD、予備ﾋｭｰｽﾞ 1 個
気象庁検定取得可能
(ただし、0～30m/s)
CYG-81000
3 成分超音波風速計
CYG-81000RE
3 成分超音波風速計
(研究用)
気象庁検定取得可能
３成分超音波風速計
CYG-81000 / 81000RE
CYG-86000
ノーマルモデル
海用モデル